
CADERNO 2  3QUARTA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2011

Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303411
PORTARIA: 321/2011

Objetivo: Participar do Fórum Smartercities da IBM.
Fundamento Legal: Normativa nº.001/2008-AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
73241/Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires (Presidente) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 09/11/2011 a 10/11/2011<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302833

PORTARIA: 320/2011
Objetivo: Participar da 85ª Reunião do Fórum de Diretores 
Administrativos e financeiros das entidades Estaduais de TI em 
Maceió/AL.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Maceió/AL - Brasil<br
Servidor(es): 
73244/Antonio Ernesto Lisboa da Silva (Diretor) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 23/11/2011 a 25/11/2011<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303227

PORTARIA Nº 370 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011�
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR, 

CONFORME O MEMORANDO 2011/160 - PRESIDÊNCIA, 
DE 01/11/2011.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 24/01/2011, publicado no DOE nº 31.840, 
de 25/01/2011.
RESOLVE:
I  – DESIGNAR a servidora CAMILA BUSARELLO, matrícula nº. 
55587635/2, ocupante do cargo de Procurador/Diretor, e lotada 
na Diretoria de Previdência, para responder pela Presidência, no 
período de 03/11/2011 a 04/11/2011, na ausência do titular, 
JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO, matrícula nº. 57234769/1, 
que realizará visita técnica à Empresa Atlantic Solutions em São 
Paulo/SP.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303280 PORTARIA 
N.º201101000685 DE 08/11/2011 - PROC N.º 

002011730021918/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Ademar de Oliveira Costa – CPF: 049.615.282-34
Marca: FIAT/LINEA ESSENCE 1.8 FLEX  Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201101000686 DE 08/11/2011 - PROC N.º 

002011730021927/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Carlos Abraão Nascimento Silva – CPF: 
424.317.942-53
Marca: FIAT/PUNTO ESSENCE 1.6 DUALOGIC FLEX  Tipo: Pas/
Automóvel
PORTARIA N.º201101000693 DE 08/11/2011 - PROC N.º 

002011730021945/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Marcelo Costa da Silva – CPF: 365.412.572-72

Marca: IMP/FIAT SIENA EL 1.4  Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201101000687 DE 08/11/2011 - PROC N.º 

002011730021987/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Jose de Araujo Lemos – CPF: 057.471.712-91
Marca: I/VW SPACEFOX SPORTLINE 1.6  Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201101000690 DE 08/11/2011 - PROC N.º 

002011730021689/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Jose Ildone Brabo Sousa – CPF: 399.840.282-91
Marca: FIAT/PALIO ELX 1.0  Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201101000691 DE 08/11/2011 - PROC N.º 

002011730021692/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Sidney da Silva Rosa – CPF: 693.136.792-72
Marca: IMP/FIAT SIENA EL 1.4  Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201101000694 DE 08/11/2011 - PROC N.º 

002011730021959/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Carlos Albino dos Anjos – CPF: 015.026.892-00
Marca: HONDA/CITY LX FLEX AT  Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201101000688 DE 08/11/2011 - PROC N.º 

002011730021992/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Antonio Pereira das Neves – CPF: 032.225.352-72
Marca: VW/CROSSFOX 1.6  Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201101000689 DE 08/11/2011 - PROC N.º 

002011730021989/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Edinei da Costa Demes – CPF: 000.151.782-18
Marca: VW/CROSSFOX 1.6  Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201101000692 DE 08/11/2011 - PROC N.º 

002011730021686/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Silvio Cezar Farias de Souza – CPF: 278.164.862-
00
Marca: FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4   Tipo: Pas/Automóvel

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303183

PORTARIA: 1197
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
IZANETE LOPES DA SILVA                AUXILIAR TECNICO         
514948701   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04129119126470000    0144000000          339030              
850,00
04129119126470000    0144000000          339039              
570,00
Observação: CERAT-MARITUBA
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303190

PORTARIA: 1201
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
MARIA DO SOCORRO TEIXEIRA COSTA       AGENTE 
ADMINISTRATIVO    181301      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04129119126470000    0144000000          339030              
1.260,00
Observação: CERAT-CAPANEMA

Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303196
PORTARIA: 1199

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
MARIA RENILDE LOBATO MOURA            AUXILIAR TECNICO         
576074701   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04129119126470000    0144000000          339030              
1.640,00
04129119126470000    0144000000          339039              
360,00
Observação: CECOMT-ITINGA
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIA DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303169

PORTARIA  Nº 1196  DE 08  DE NOVEMBRO DE  2011.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 314 de 09/02/2011, publicada no 
DOE nº 31852 de 10/02/2011, considerando-se os termos 
do Memorando nº 00136/2011-CGLC de 12/09/11, Processo 
Administrativo nº 002011730018250-3 SIAT/SEFA.
RESOLVE:
CONSTITUIR, Comissão de Licitação para o Processo 
Licitatório nº 021/2011 – Pregão Eletrônico nº 021/2011, 
cujo objeto: contratação de serviços de consultoria para o 
desenvolvimento de portal de comunicação com consumidores 
e estabelecimentos comerciais e módulos de gerenciamento e 
processamento de apoio, incluindo análise, desenvolvimento, 
implantação, repasse de tecnologia e manutenção por prazo 
determinado, visando à implantação do projeto Nota Fiscal 
Cidadã da Secretaria de Estado da Fazenda do Pará- SEFA/PA, 
a ser composta pelos seguintes servidores, respectivamente, 
Pregoeiro e Equipe de Apoio: RAIMUNDO NONATO MELO 
MARINHO, Datilógrafo, Identificação Funcional nº 5206855/1, 
ANA SILVIA NOBRE LOPES, Auxiliar Técnico, Identificação 
Funcional nº 3252205/1, lotados na Célula de Gestão de 
Licitações e Contratos, FRANCISCO ANTONINO CHAVES, 
Analista de Sistemas, Identificação Funcional nº 5121248028, 
lotado na DTI.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (pa), 08/11/2011
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração/SEFA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO / SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303140
PORTARIA Nº 1174 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011

Considerando os termos do Art. 49, da Lei 5.810 de 24.01.94, 
e os termos do Mem nº 00052/2011-CECOMT de Carajás, de 
05.10.2011, protocolado sob nº 262011730000357-6.
REMOVER, “ex-officio”, o servidor ROBERTO PAULO MARTINS 
PARAGUASSU, Id Func nº 3248348/1, Auxiliar Técnico, 
da Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em 
Trânsito de Carajás para a Coordenação Executiva Especial de 
Administração Tributária de Substituição Tributária.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
Adilson José Mota Alves
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1177 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011
PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias a Licença para Tratamento 
de Saúde, de MARIA DO SOCORRO LOBATO NUNES, Id Func 
nº 3248178/1, Auxiliar Técnico, lotada na Célula de Gestão 
de Recursos Materiais/DAD, no período de 31.10.2011 a 
29.12.2011.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
Adilson José Mota Alves
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1178 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011
TRANSFERIR o período de gozo de férias de MILENE LIMA 
SOUZA GONÇALVES, Auxiliar Técnico, Id Func nº 51044361/1, 
lotada na Ouvidoria Fazendária, de novembro/2011 para 
julho/2012, referentes ao exercício de 01.08.2010 a 
31.07.2011.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
Adilson José Mota Alves
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1180 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011
DESIGNAR KADJA VILHENA MEDEIROS, Id Func nº 
80846191/1, Assessor Fazendário, para responder pela 
Célula de Gestão de Recursos Materiais/DAD, no período de 
07.11.2011 a 06.12.2011, por motivo de Férias do titular Jairo 
Mescouto da Silva, Id Func nº 5149665/1.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
Adilson José Mota Alves


